2025年11月10日 星期一 无障碍模式 工作邮箱

请输入关键字

热门搜索：能源 储能 油价 十五五 电力

首页 机构设置 新闻动态 政务公开 政务服务 发改数据

发布时间：2020/04/30 来源：投资司 [ 打印 ] 微博 微信

中国证监会、国家发展改革委联合发布《关于推进基础设施领域不动产投资信托
基金（REITs）试点相关工作的通知》

　　为贯彻落实党中央国务院关于深化投融资体制改革、积极稳妥降低企业杠杆率、保持基础设施补短板力度等决策部
署，支持国家重大战略实施，深化金融供给侧结构性改革，进一步提升资本市场服务实体经济能力，促进基础设施高质量
发展，近日中国证监会与国家发展改革委联合发布了《关于推进基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点相关工作
的通知》（以下简称《通知》），标志着境内基础设施领域公募REITs试点正式起步。

　　REITs能有效盘活存量资产，形成良性投资循环，提升直接融资比重，降低企业杠杆率。同时，REITs作为中等收益、
中等风险的金融工具，具有流动性高、收益稳定、安全性强等特点，有利于丰富资本市场投资品种，拓宽社会资本投资渠
道。前期，中国证监会、国家发展改革委联合有关单位，对境外成熟REITs市场进行了深入研究，并组成联合调研组，对运
用REITs盘活基础设施存量资产进行了广泛调研。在此基础上，证监会与国家发展改革委共同研究形成了试点工作方案，明
确了试点业务模式。

　　《通知》明确了基础设施REITs试点的基本原则、试点项目要求和试点工作安排。根据《通知》要求，中国证监会与国
家发展改革委将加强合作，按照市场化、法治化原则，充分依托资本市场，积极支持符合国家政策导向的重点区域、重点
行业的优质基础设施项目开展REITs试点。国家发展改革委将对判断项目是否符合国家重大战略和产业政策、是否符合固定
资产投资管理法规，以及是否形成良性投资循环等方面，研究提出指导性意见。中国证监会已同步就《公开募集基础设施
证券投资基金指引（试行）》公开征求意见。中国证监会、上海证券交易所、深圳证券交易所、中国证券投资基金业协会
将建立专门的业务受理、审核、备案等工作机制，专人专岗负责，提高工作效率，落实各项监管要求。

　　《通知》发布后，中国证监会和国家发展改革委将协调相关单位明确工作标准和工作流程，在此基础上尽快推出基础
设施REITs试点项目，切实落实好《通知》要求，增强资本市场服务实体经济质效。

附：

中国证监会 国家发展改革委

关于推进基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点相关工作的通知

（证监发〔2020〕40号）

　　中国证监会各派出机构，上海证券交易所、深圳证券交易所，中国证券业协会，中国证券投资基金业协会，各省、自
治区、直辖市、计划单列市发展改革委，新疆生产建设兵团发展改革委：

　　为贯彻落实党中央、国务院关于防风险、去杠杆、稳投资、补短板的决策部署，积极支持国家重大战略实施，深化金
融供给侧结构性改革，强化资本市场服务实体经济能力，进一步创新投融资机制，有效盘活存量资产，促进基础设施高质
量发展，现就推进基础设施领域不动产投资信托基金（以下简称基础设施REITs）试点工作通知如下：

　　一、充分认识推进基础设施REITs试点的重要意义

　　基础设施REITs是国际通行的配置资产，具有流动性较高、收益相对稳定、安全性较强等特点，能有效盘活存量资产，
填补当前金融产品空白，拓宽社会资本投资渠道，提升直接融资比重，增强资本市场服务实体经济质效。短期看有利于广
泛筹集项目资本金，降低债务风险，是稳投资、补短板的有效政策工具；长期看有利于完善储蓄转化投资机制，降低实体
经济杠杆，推动基础设施投融资市场化、规范化健康发展。

首页 > 机构设置 > 机关司局 > 投资司 > 重要工作

01 承上启下的关键五年

何谋划？重点在哪？

2025-03-03

02 署名文章 | 高质量做
划编制工作

2025-11-03

03 2025年10月27日国
机制调整

2025-10-27

04 关于印发《深化智慧

全域数字化转型行动

(发改数据〔2025〕

2025-10-31

05 《工程建设项目招标

暂行办法》 2025年

2025-10-30

排行榜

2025/11/10 17:20 【中国证监会、国家发展改革委联合发布《关于推进基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点相关工作的通知》】-国…

https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/jgsj/tzs/sjdt/202004/t20200430_1227465.html 1/3

javascript:void(0);
http://mail.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E8%83%BD%E6%BA%90&ssl=1
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E5%82%A8%E8%83%BD&ssl=1
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E6%B2%B9%E4%BB%B7&ssl=1
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E5%8D%81%E4%BA%94%E4%BA%94&ssl=1
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E7%94%B5%E5%8A%9B&ssl=1
https://www.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/
https://www.ndrc.gov.cn/zwfw/
https://www.ndrc.gov.cn/fgsj/
https://www.ndrc.gov.cn/hdjl/
https://www.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/
https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/jgsj/
https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/jgsj/tzs/
https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/jgsj/tzs/sjdt/
http://www.ndrc.gov.cn/wsdwhfz/202503/t20250303_1396402.html
http://www.ndrc.gov.cn/wsdwhfz/202503/t20250303_1396402.html
http://www.ndrc.gov.cn/xwdt/xwfb/202511/t20251103_1401352.html
http://www.ndrc.gov.cn/xwdt/xwfb/202511/t20251103_1401352.html
http://www.ndrc.gov.cn/xwdt/xwfb/202510/t20251027_1401193.html
http://www.ndrc.gov.cn/xwdt/xwfb/202510/t20251027_1401193.html
http://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202510/t20251031_1401297.html
http://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202510/t20251031_1401297.html
http://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202510/t20251031_1401297.html
http://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/fzggwl/202510/t20251030_1401277.html
http://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/fzggwl/202510/t20251030_1401277.html

　　各相关单位应充分认识推进基础设施REITs试点的重要意义，加强合作，推动基础设施REITs在证券交易所公开发行交
易，盘活存量资产、形成投资良性循环，吸引更专业的市场机构参与运营管理，提高投资建设和运营管理效率，提升投资
收益水平。

　　二、推进基础设施REITs试点的基本原则

　　（一）符合国家政策，聚焦优质资产。推动国家重大战略实施，服务实体经济，支持重点领域符合国家政策导向、社
会效益良好、投资收益率稳定且运营管理水平较好的项目开展基础设施REITs试点。

　　（二）遵循市场原则，坚持权益导向。结合投融资双方需求，按照市场化原则推进基础设施REITs,依托基础设施项目
持续、稳定的收益，通过REITs实现权益份额公开上市交易。

　　（三）创新规范并举，提升运营能力。加强对基础设施资产持续运营能力、管理水平的考核、监督，充分发挥管理人
的专业管理职能，确保基础设施项目持续健康运营，努力提升运营效率和服务质量，推动基础设施投融资机制和运营管理
模式创新。

　　（四）规则先行，稳妥开展试点。借鉴成熟国际经验，在现行法律法规框架下，在重点领域以个案方式先行开展基础
设施REITs试点，稳妥起步，及时总结试点经验，优化工作流程，适时稳步推广。

　　（五）强化机构主体责任，推动归位尽责。明确管理人、托管人及相关中介机构的职责边界，加强监督管理，严格落
实诚实守信、勤勉尽责义务，推动相关参与主体归位尽责。

　　（六）完善相关政策，有效防控风险。健全法律制度保障与相关配套政策，把握好基础资产质量，夯实业务基础，有
效防范市场风险。借鉴境外成熟市场标准，系统构建基础设施REITs审核、监督、管理制度，推动制度化、规范化发展。

　　三、基础设施REITs 试点项目要求

　　（一）聚焦重点区域。优先支持京津冀、长江经济带、雄安新区、粤港澳大湾区、海南、长江三角洲等重点区域，支
持国家级新区、有条件的国家级经济技术开发区开展试点。

　　（二）聚焦重点行业。优先支持基础设施补短板行业，包括仓储物流、收费公路等交通设施，水电气热等市政工程，
城镇污水垃圾处理、固废危废处理等污染治理项目。鼓励信息网络等新型基础设施，以及国家战略性新兴产业集群、高科
技产业园区、特色产业园区等开展试点。

　　（三）聚焦优质项目。基础设施REITs试点项目应符合以下条件：

　　1.项目权属清晰，已按规定履行项目投资管理，以及规划、环评和用地等相关手续，已通过竣工验收。PPP项目应依
法依规履行政府和社会资本管理相关规定，收入来源以使用者付费为主，未出现重大问题和合同纠纷。

　　2.具有成熟的经营模式及市场化运营能力，已产生持续、稳定的收益及现金流，投资回报良好，并具有持续经营能
力、较好的增长潜力。

　　3.发起人（原始权益人）及基础设施运营企业信用稳健、内部控制制度健全，具有持续经营能力，最近3年无重大违法
违规行为。基础设施运营企业还应当具有丰富的运营管理能力。

　　（四）加强融资用途管理。发起人（原始权益人）通过转让基础设施取得资金的用途应符合国家产业政策，鼓励将回
收资金用于新的基础设施和公用事业建设，重点支持补短板项目，形成投资良性循环。

　　四、基础设施REITs 试点工作安排

　　（一）试点初期，由符合条件的取得公募基金管理资格的证券公司或基金管理公司，依法依规设立公开募集基础设施
证券投资基金，经中国证监会注册后，公开发售基金份额募集资金，通过购买同一实际控制人所属的管理人设立发行的基
础设施资产支持证券，完成对标的基础设施的收购，开展基础设施REITs业务。公开募集基础设施证券投资基金符合《证券
法》《证券投资基金法》规定的，可以申请在证券交易所上市交易。

　　（二）各省级发展改革委主要从项目是否符合国家重大战略、宏观调控政策、产业政策、固定资产投资管理法规制
度，以及鼓励回收资金用于基础设施补短板领域等方面出具专项意见。各省级发展改革委要加强指导，推动盘活存量资
产，促进回收资金用于基础设施补短板项目建设，形成投资良性循环。在省级发展改革委出具专项意见基础上，国家发展
改革委将符合条件的项目推荐至中国证监会，由中国证监会、沪深证券交易所依法依规，并遵循市场化原则，独立履行注
册、审查程序，自主决策。中国证监会各派出机构、沪深证券交易所与省级发展改革委加强协作，做好项目遴选与推荐工
作。

　　（三）中国证监会制定公开募集基础设施证券投资基金相关规则，对基金管理人等参与主体履职要求、产品注册、份
额发售、投资运作、信息披露等进行规范。沪深证券交易所比照公开发行证券相关要求建立基础设施资产支持证券发行审
查制度。中国证监会各派出机构、沪深证券交易所、中国证券业协会、中国证券投资基金业协会等有关单位要抓紧建立基
础设施资产支持证券受理、审核、备案、信息披露和持续监管的工作机制，做好投资者教育和市场培育，参照公开发行证
券相关要求强化对基础设施资产支持证券发行等环节相关参与主体的监督管理，压实中介机构责任，落实各项监管要求。

　　中国证监会指导各派出机构、沪深证券交易所、中国证券业协会与中国证券投资基金业协会制定完善试点项目遴选相
关配套措施，加强基础设施REITs的业务过程监管，并结合实践情况，适时完善法律制度保障。

　　（四）中国证监会、国家发展改革委密切沟通协作、加强信息共享，协调解决基础设施REITs试点过程中存在的问题与
困难，并依据职责分工，不断优化流程、提高效率，推动基础设施REITs试点工作顺利开展，并支持探索开展基础设施
REITs试点的其他可行模式。

　　有关单位应按照本《通知》要求，做好项目储备等前期工作，待相关配套规则明确后，按规定报送相关材料。

2025/11/10 17:20 【中国证监会、国家发展改革委联合发布《关于推进基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点相关工作的通知》】-国…

https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/jgsj/tzs/sjdt/202004/t20200430_1227465.html 2/3

中国证监会       国家发展改革委

2020年4月24日

网站地图 | 联系我们

主办单位：中华人民共和国国家发展和改革委员会

技术支持：国家信息中心 中国经济信息网

网站标识码：bm04000007 京ICP备05052393号 京公网安备11010202000002号

国家发展和改革委员会 版权所有，如需转载，请注明来源

2025/11/10 17:20 【中国证监会、国家发展改革委联合发布《关于推进基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点相关工作的通知》】-国…

https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/jgsj/tzs/sjdt/202004/t20200430_1227465.html 3/3

https://www.ndrc.gov.cn/wzdt/
https://www.ndrc.gov.cn/lxwm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0726C654D9D843C1E053012819AC12F1
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0726C654D9D843C1E053012819AC12F1
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm04000007&url=https%3A%2F%2Fwww.ndrc.gov.cn%2Fzwfw%2F
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm04000007&url=https%3A%2F%2Fwww.ndrc.gov.cn%2Fzwfw%2F